- 4) I. HENN. BOEHMER Tom. II. Part. 1. dec. 656. no. 16.
- 5) IO. AVG. HELLFELD l. c.
- 6) VLR. HVBER in praelectionib. iur. civil. ad Dig. Libr. 43. Epilog.
- 7) vid. Glossa ad rubr. Dig. de interdicit. (XXXXIII, 1.)

§. 3. *Sententia secunda.*

Alii II. distinguendo decidere rem malunt, itaque acu rem tangere putant, docentes: *Sola interdicta retinendae possessionis esse iudicia summaria; adipiscendae vero aut recuperandae possessionis esse interdicta ordinaria; ipsique sequentes commendant regulas: 1) Quoties alter ab altero turbetur in possessione, talem turbatum uti possit iudicio possessorio summario. 2) Quoties alter ab altero de possessione deiciatur ita, ut confestim non laboraverit pro ea conservanda, toties deiectum uti possit iudicio possessorio, non summario, sed, ut vulgo vocatur, ordinario, eodemque partim ratione modi procedendi, partim ratione probationis tali. 3) Quoties tandem alter ab altero petat possessionem, quam antea non habuerit, atque aucto pro ea adipiscenda laboret, toties illum uti iudicio possessorio, non summario, sed ordinario. 4) Sed ne horum omnium rationem postules, deest enim ratio, ipsique, hanc sententiam qui professi sunt, Amyclas vivunt.*

§. 4. *Sententia tertia.*

Sunt postea III. alii, qui praecedentem sententiam spectatim reprobant, atque, *in causis interdictorum, sive illa ad retinendam, sive ad recuperandam aut adipiscendam possessionem tendant, iure Romano summarie procedi, dicant; tum, quod causae possessoriae praesentent viam ad petitorium, quales constet, esse summarias; tum, quod interdicta olim Praetor dare fuerit solitus, qui summaria, non ordinaria,*

- 8) IO. HENR. DE BERGER in Oecon. iur. Libr. 2. t. 6. thes. 3. no. 5. IDEM in Elect. process. possessor. th. 4. p. 77. I. G. SCHAVMBURG in compend. iur. Digest. Lib. 43. t. 1. §. 7. GEORG. PFANKVCH in tractat. de summarissimo possessorio, Lib. 1. c. 4. n. 7. etc. 7. n. 3. 4. seq. Hunc ipsam BERGERVS loc. cit. in Elect. proc. poss. defensoris nomine allegat. Quomodo ille hanc rem defendit? Provo-
cat ad Ord. Cam. Imp. P. II. art. 21. §. final. ubi tamen de possessione litigiosa tantum, minime de interdicto retinendae, nec adipiscendae, nec recuperandae possessionis, agitur. cfr. FRANC. EDM. CHRIST. DE BORIÆ ius ac modus procedendi in causis litigiosae possessionis. Wetzl. 1783. WILH. AVG. FRIDR. DANZ constitut. Imper. special. de litigiosa possessione disquisitio. Stuttg. 1789. qui simul inter possessionem litigiosam et possessionem turbatam bene distinguen-
dum esse demonstrant.

via, procedendi via uti consueverit. Hac in re usum fori hodiernum nihil immutasse, nisi quod in interdiciis retinendae possessionis, quando de antiquiori et iustiori possessione agatur, modus procedendi ordinarius atque sollemnis observari soleat. Idem speciatim affirmant, interdiciis: unde vi; et quorum bonorum; tam iure Romano quam usu hodierno summarie tractari.⁹⁾ Tandem haec: diligenter esse distinguendum inter possessorium summarissimum iudicium, et modum procedendi summarium; illud in solis retinendae possessionis interdiciis regulariter locum habere; huic vero etiam in reliquis interdiciis generibus attendi solere, adiiciunt.¹⁰⁾ Caeterum tamen iidem constantem atque firmam laudant sententiam, quod in iudicio possessorio ordinario hodie sollemnis atque ordinarius procedendi modus attendi soleat, et in eo possessorii genere, ubi de antiquiori et iustiori possessione agatur, ordinarius atque sollemnis procedendi modus observari debeat;¹¹⁾ simulque, inter principia iuris Romani et praxim fori hodiernam distinguendum esse, monent,¹²⁾ et, illo quidem iudicium possessorium esse vel summarium vel summarissimum, hac autem idem esse vel summarium vel ordinarium, defendunt. Qualem quidem sententiam sibi non constare, eosque, qui totam eam defendere audeant, Protenim quasi imitari, altera manu tollere, quod posuere altera, quilibet, licet oculis lynceis careat, modo lusciosus aut Hypseia coecior non sit, Apolline quoque non monente, facillime perspiciet.

B 2

Quod

9) IO. BALTHAS. DE WERNHER in select. Observationib. forensib. Part. VII. Obs. 43. qui l. c. ad LUD. MENCKEN in Dig. (Sc. Lib. 43. tit. 2. §. 1.) quoad interdiciis: quorum bonorum; consentientem provocat, atque l. 24. D. de R. Vind. iunct. l. ult. C. quorum bonor. argumenti loco repetit. Quodsi tamen has ipsas leges inspicere velis, nec Caium, nec Arcadium atque Honorium huic sententiae praefidio esse, facile intelliges; nec verbis: omnibus frustrationibus amputatis; in dicta leg. ult. positus, corrumpi te patiaris; cum illa ipsa verba processui ordinario haudquaquam minus conveniant, quam summario convenire videantur.

10) IO. BALTHAS. DE WERNHER. l. c.

11) IO. BALTHAS. DE WERNHER. in Observation. forensib. P. VII. Obs. 44. Consent. BENED. CARPZOV. Lib. 1. Respon. 9.

12) IO. BALTH. DE WERNHER. l. c. Obs. 44.

Quod contra rationes ipsorum moneas, ex eo, quod supra dictum est, sufficienter habebis.

§. 5. *Sententia quarta.*

Alii IV. perquam faciles sunt, atque eius, qui turbatus in possessione fuerit ab altero, arbitrio relinquunt, num in continenti ordinaria via possessoria procedere, an possessorio summarissimo uti velit; simul tamen, possessorium, quod vulgo plenum atque ordinarium vocetur, nihilominus summarium et extraordinarium esse, contendunt, caeterum, in quaestionibus adipiscendae possessionis formam interdicti non usurpari, sed esse eandem rem ordinarii processus possessorii, affirmant et, posse nihilominus in iisdem, uti in causis recuperandae possessionis vel maxime obtineat, summarissime quoque procedi, minime dubitant. ¹³⁾ Quum vero ab arbitrio actoris, num causam summariam in ordinario, aut causam ordinariam in summario processu deducere velit, dependere regulariter nec potest nec debet, ¹⁴⁾ quippe alioquin maxima saepius in processu oriretur confusio, incertitudo atque mixtura; praeterea in illa sententia possessorium plenum atque ordinarium, et via possessoria ordinaria, cum summario possessorio confunditur, et, extraordinarium illud esse, absque ratione sufficiente adiucitur; postea casus, in quibus causa possessionis adipiscendae summarie quoque tractari possit, haud satis determinantur; tandem inter formam interdicti et processum possessorium ordinarium ex fundamento quodam perobsuro distinguitur; denique forma interdicti interdictis adipiscendae possessionis denegatur; haud dubie rarus erit, qui huic sententiae plausum det.

§. 6. *Sententia quinta.*

Reperiuntur tandem V. alii, qui tradunt, in interdictis obtinere processum non ita prolixum, prouti quidem in actionibus,

13) VLRIC. HUBER in praelect. iur. civil. ad Dig. Lib. 43. Epilog. p. m. 1469. lq.

14) cfr. si placeat, Systema nostrum de actionibus forensibus, Part. 1; cap. 3. §. 53. p. 116 lq. ibique allegat, auctor.

bus, ¹⁵⁾ aut, processum celeriore, ¹⁶⁾ aut, agi in interdictis levato velo absque iudicii strepitu. ¹⁷⁾ Hanc tamen sententiam maxime ambiguam atque indistinctam, ex relatione, quae ipsa determinata satis non est, diiudicandam, fundamento legitimo viduam, quoad separationem interdictorum ab actionibus erroneam ino iniustam, indeque haudquaquam esse dignam, quae album mereri videatur calculum, Davus quoque sentiat. Quam igitur sequaris iamiam sententiam? Non mirum, si magis stes dubius, quam Hercules Prodicus olim fuisse fertur. Iam tantum nostram adhuc fronte serena accipias sententiam, quam quidem, num rationibus suis fortius stet atque melius, examinare tuum erit.

§. 7. Sententia sexta.

Nos quidem ita sentimus: Si verum est, processum possessorium esse vel *ordinarium* vel *summarium*, et in ordinario de possessione *antiquiori*, in *summario* autem de possessione *novissima* agi; verum quoque sit, necesse est, interdicta, quatenus possessionem antiquiorem respiciunt, in processu possessorio ordinario esse ventilanda; quatenus vero possessionem novissimam tantum spectant, eatenus in processu possessorio *summario* deduci oportere. Probatio antecedentis haec erit: I. Processum possessorium vel *ordinarium* esse vel *summarium*, veterum, qui iura professi sunt, plerique concedunt, recentiorum omnes fere consentiunt, nec hodie quisquam serio dubitare audeat. ¹⁸⁾ Licet quoque reperiantur, qui processum possessorium in *summarium* et *summariissi-*

B 3

mm

- 15) IAC. FRIDER. LVDOVICI in usu pract. distinct. iurid. Lib. 43. t. 1. dist. 1. ed. SCHLITZ.
- 16) SAM. STRYCK in VI. Mod. Pandectar. Lib. 43. t. 1. §. 1. IAC. FRIDER. LVDOV. in doctr. Pandect. Lib. 43. t. 1. §. 2.
- 17) IO. GOTTL. HEINECC. in element. iur. civil. secund. ordin. Institut. §. 1307. ed. III. BIENER.
- 18) IO. BALTH. WERNHER. l. c. Obl. 43 et 44. BENED. CARPZOV. Lib. 1. Respons. 9. I. AVG. HELLFELD in iurisprud. for. §. 1836. IO. GOTTFR. SCHAVMBURG in princip. prax. iudicial. iuridic. Lib. 2. c. 4. §. 2. WILLE. AVG. FRIEDR. DANZ

311

num dividere malint; 19) hoc ipso tamen concedunt, duas esse eiusdem processus species diversas, et, cum verbis quidem faciles sint, re ipsa tamen in eo conveniunt, alias actiones possessorias in processu possessorio summarissimo, alias vero in processu possessorio eo, qui vulgo ordinarius vocatur, iis autem summarium auditur, esse prosequendas. *Deinde* II. hoc quoque plurimorum iustitiae sacerdotum et praxeos iudicariae patronorum celeberrimorum testimonio incorrupto eoque classico, imo confessione plurimorum adversariorum, constat, in processu possessorio ordinario quaestionem esse de possessione antiquiori atque iustiori; possessionis vero novissimae aut momentaneae quaestionem pertinere ad processum possessorium summarium, seu, uti quidam malunt, ad iudicium possessorium summarissimum. 20) Sunt quidem, qui doceant, in possessorio summario *de possessionis facto tantum*, in ordinario autem *de qualitate possessionis* agi. 21) Qui quidem verbis loqui aliud videntur, aliud tamen re ipsa mente sentire nequeunt. *Postea* III. extra omnem dubitationis aleam positum est, nec quisquam denegare sana ratione audeat, possessionem antiquam in processu ordinario, aut novissimam possessio-